
Об утверждении бюджета города Мамлютка Мамлютского района 
Северо-Казахстанской области на 2025-2027 годы

Решение маслихата Мамлютского района Северо-Казахстанской области от 19 мая 
2025 года № 42/2
      Сноска. Вводится в действие с 01.01.2025 в соответствии с пунктом 7 настоящего 
решения.
      В соответствии с  пункта 1 статьи 7,  статьи 85,  подпунктом 4) пунктом 3 статьи 91
Бюджетного кодекса Республики Казахстан,  статьи 6 Закона Республики пунктом 2-7
Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике 
Казахстан",  статьи 27 Закона Республики Казахстан "О правовых актах", пунктом 2
маслихат Мамлютского района Северо-Казахстанской области РЕШИЛ:
      1. Утвердить бюджет города Мамлютка Мамлютского района 
Северо-Казахстанской области на 2025-2027 годы согласно приложениям 1, 2 и 3 
соответственно к настоящему решению, в том числе на 2025 год в следующих объемах:
      1) доходы – 227628 тысячи тенге,
      налоговые поступления – 108918 тысячи тенге;
      неналоговые поступления – 120 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 407 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 118183 тысяч тенге;
      2) затраты – 228784,5 тысячи тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование -0 тысяч тенге,
      бюджетные кредиты - 0 тысяч тенге,
      погашение бюджетных кредитов -0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тысяч тенге,
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступление от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – 0,4 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 0,4 тысяч тенге
;
      поступление займов -0 тысяч тенге,
      погашения займов -0 тысяч тенге,
      используемые остатки бюджетных средств – 0,4 тысяч тенге.
      2. Установить, что доходы бюджета города районного значения на 2025 год 
формируются в соответствии с Бюджетным кодексом Республики Казахстан за счет 
следующих налоговых поступлений:



      1) индивидуальный подоходный налог по доходам, подлежащим обложению 
самостоятельно физическими лицами, у которых на территории города расположено 
заявленное при постановке на регистрационный учет в органе государственных 
доходов:
      место нахождения – для индивидуального предпринимателя, частного нотариуса, 
частного судебного исполнителя, адвоката, профессионального медиатора;
      место жительства – для остальных физических лиц;
      2) налог на имущество физических лиц по объектам обложения данным налогом, 
находящимся на территории города районного значения;
      3) земельный налог на земли населенных пунктов с физических и юридических лиц 
по земельным участкам, находящимся на территории города районного значения ;
      4) единый земельный налог;
      5) налог на транспортные средства:
      с физических лиц, место жительства которых находится на территории города 
районного значения;
      с юридических лиц, место нахождения которых, указываемое в их учредительных 
документах, располагается на территории города районного значения;
      6) плата за пользование земельными участками;
      7) плата за размещение наружной (визуальной) рекламы:
      на открытом пространстве за пределами помещений в селе;
      в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования, проходящих через 
территории города районного значения;
      на открытом пространстве за пределами помещений вне населенных пунктов и вне 
полосы отвода автомобильных дорог общего пользования.
      3. Установить, что доходы бюджета города формируется за счет следующих 
неналоговых поступлений:
      1) штрафы, налагаемые акимом города районного значения за административные 
правонарушения;
      2) добровольные сборы физических и юридических лиц;
      3) доходы от коммунальной собственности города районного значения (
коммунальной собственности местного самоуправления):
      поступления части чистого дохода коммунальных государственных предприятий, 
созданных по решению аппарата акима города районного значения;
      доходы на доли участия в юридических лицах, находящиеся в коммунальной 
собственности города районного значения (коммунальной собственности местного 
самоуправления);
      доходы от аренды имущества коммунальной собственности города районного 
значения (коммунальной собственности местного самоуправления);



      другие доходы от коммунальной собственности города районного значения (
коммунальной собственности местного самоуправления);
      4) другие неналоговые поступления в бюджет города районного значения.
      4. Установить, что доходы бюджета города районного значения формируются за 
счет следующих поступлений от продажи основного капитала:
      1) деньги от продажи государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями, финансируемыми из бюджетов города районного 
значения;
      2) поступления от продажи земельных участков, за исключением поступлений от 
продажи земельных участков сельскохозяйственного назначения;
      3) плата за продажу права аренды земельных участков.
      5. Учесть в бюджете города Мамлютка на 2025 год целевые текущие трансферты 
передаваемые из вышестоящего бюджета в сумме 118183 тысяч тенге.
      6. Признать утратившими силу следующие решения маслихата Мамлютского 
района Северо-Казахстанской области:
      1)  маслихата Мамлютского района Северо-Казахстанской области "Об решение
утверждении бюджета города Мамлютка Мамлютского района Северо-Казахстанской 
области на 2025-2027 годы" от 27 декабря 2024 года № 37/2;
      2)  маслихата Мамлютского района Северо-Казахстанской области "О решение
внесении изменений и дополнений в решение маслихата Мамлютского района 
Северо-Казахстанской области от 27 декабря 2024 года № 37/2 "Об утверждении 
бюджета города Мамлютка Мамлютского района Северо-Казахстанской области на 
2025-2027 годы" от 14 марта 2025 года № 39/5;
      7. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2025 года.
      Председатель маслихата Мамлютского района 
Северо-Казахстанской области Ж. Каримова

 Приложение 1
 к решению маслихата
 Мамлютского района
 Северо-Казахстанской области
 от 19 мая 2025 года
 № 42/2

Бюджет города Мамлютка Мамлютского района Северо-Казахстанской области на 2025 год

Категория
Наимено
вание

Сумма, 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

1 2 3 4 5

1 )  
Доходы

227628



1
Налогов
ы е  
поступле
ния

108918

01
Подоход
н ы й  
налог

69025

2

Индивид
уальный 
подоходн
ый налог

69025

04

Налоги 
н а  
собствен
ность

38806

1

Налоги 
н а  
имущест
во

1217

3 Земельны
й налог

4835

4

Налог на 
транспор
тные  
средства

32667

5
Единый 
земельны
й налог

87

05

Внутренн
ие налоги
н а  
товары, 
работы и 
услуги

1087

3

Поступле
ния за 
использо
вание 
природн
ы х  и  
других 
ресурсов

854

4

Сборы за 
ведение 
предприн
имательс
кой и  
професси
ональной
деятельн
ости

233



2
Неналого
в ы е  
поступле
ния

120

01

Доходы 
о т  
государст
венной 
собствен
ности

116

5

Доходы 
о т  
аренды 
имущест
в а ,  
находяще
гося в 
государст
венной 
собствен
ности

116

06

Прочие 
неналого
в ы е  
поступле
ния

4

1

Прочие 
неналого
в ы е  
поступле
ния

4

3

Поступле
ния от 
продажи 
основног
о 
капитала

407

03

Продажа 
земли и 
нематери
альных 
активов

407

1 Продажа 
земли

407

4

Поступле
н и я  
трансфер
тов

118183

Трансфер
ты из  
вышесто



02
ящих 
органов 
государст
венного 
управлен
ия

118183

3

Трансфер
ты из  
районног
о (города 
областно
г о  
значения)
бюджета

118183

Функциональная группа

Наимено
вание

Сумма, 
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Програм
ма

1 2 3 4 5 6

2 )  
Затраты

228784,5

01

Государс
твенные 
услуги 
общего 
характера

66582

01

Представ
ительные
, 
исполнит
ельные и 
другие 
органы, 
выполня
ющие 
общие 
функции 
государст
венного 
управлен
ия

66582

124

Аппарат 
акима 
города 
районног
о 
значения,
села,  66582



поселка, 
сельского
округа

001

Услуги 
п о  
обеспече
н и ю  
деятельн
о с т и  
акима 
города 
районног
о 
значения,
села,  
поселка, 
сельского
округа

64582

022

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

2000

07

Жилищн
о-коммун
альное 
хозяйств
о

61800

03

Благоуст
ройство 
населенн
ы х  
пунктов

61800

124

Аппарат 
акима 
города 
районног
о 
значения,
села,  
поселка, 
сельского
округа

61800

008

Освещен
ие улиц в
населенн
ы х  
пунктах

30000

Обеспече
н и е  
санитари



009 и 
населенн
ы х  
пунктов

6000

010

Содержа
ние мест 
захороне
ний и 
погребен
и е  
безродны
х

2000

011

Благоуст
ройство и
озеленен
и е  
населенн
ы х  
пунктов

23800

12

Транспор
т  и  
коммуни
кации

100402,1

01

Автомоб
ильный 
транспор
т

100402,1

124

Аппарат 
акима 
города 
районног
о 
значения,
села,  
поселка, 
сельского
округа

100402,1

013

Обеспече
н и е  
функцио
нировани
я 
автомоби
льных 
дорог в 
городах 
районног
о 
значения,
селах , 

42000



поселках,
сельских 
округах

045

Капиталь
ный и 
средний 
ремонт 
автомоби
льных 
дорог в 
городах 
районног
о 
значения,
селах, 
поселках,
сельских 
округах

58402,1

15 Трансфер
ты

0,4

01
Трансфер
ты

0,4

124 Трансфер
ты

0,4

048

Возврат 
неисполь
зованных
(
недоиспо
льзованн
ы х )  
целевых 
трансфер
тов

0,4

3) Чистое
бюджетн
о е  
кредитов
ание

0

Бюджетн
ы е  
кредиты

0

5

Погашен
и е  
бюджетн
ы х  
кредитов

0

4) Сальдо
п о  
операция
м  с  0



финансов
ы м и  
активами

Приобрет
е н и е  
финансов
ы х  
активов

0

 6

Поступле
ния от 
продажи 
финансов
ы х  
активов 
государст
ва

0

5 )  
Дефицит 
(
профици
т )  
бюджета

1156,5

6 )  
Финанси
рование 
дефицита
(
использо
вание 
профици
т а  )  
бюджета

-1156,5

7
Поступле
н и я  
займов

0

16
Погашен
и е  
займов

0

Категория
Наимено
вание

Сумма, 
тысяч 
тенге

Сумма, 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

8

Использу
емые  
остатки 
бюджетн
ы х  
средств

1156,5

Остатки 
бюджетн



01 ы х  
средств

1156,5

1

Свободн
ы е  
остатки 
бюджетн
ы х  
средств

1156,5

 Приложение 2
 к решению маслихата
 Мамлютского района
 Северо-Казахстанской области
 от 19 мая 2025 года
 № 42/2

Бюджет города Мамлютка Мамлютского района Северо-Казахстанской области на 2026 год

Категория
Наимено
вание

Сумма, 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

1 2 3 4 5

1 )  
Доходы

176596

1

Налогов
ы е  
поступле
ния

113822

01
Подоход
н ы й  
налог

72132

2

Индивид
уальный 
подоходн
ый налог

72132

04

Налоги 
н а  
собствен
ность

40554

1

Налоги 
н а  
имущест
во

1272

3
Земельны
й налог

5053

4

Налог на 
транспор
тные  
средства

34138



5 Единый 
земельны
й налог

91

05

Внутренн
ие налоги
н а  
товары, 
работы и 
услуги

1136

3

Поступле
ния за 
использо
вание 
природн
ы х  и  
других 
ресурсов

892

4

Сборы за 
ведение 
предприн
имательс
кой и  
професси
ональной
деятельн
ости

244

2

Неналого
в ы е  
поступле
ния

125

01

Доходы 
о т  
государст
венной 
собствен
ности

121

5

Доходы 
о т  
аренды 
имущест
в а ,  
находяще
гося в 
государст
венной 
собствен
ности

121

06

Прочие 
неналого
в ы е  
поступле
ния

4



1

Прочие 
неналого
в ы е  
поступле
ния

4

4

Поступле
н и я  
трансфер
тов

62649

02

Трансфер
ты из  
вышесто
ящих 
органов 
государст
венного 
управлен
ия

62649

3

Трансфер
ты из  
районног
о (города 
областно
г о  
значения)
бюджета

62649

Функциональная группа
Наимено
вание

Сумма, 
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Програм
ма

1 2 3 4 5 6

2 )  
Затраты

176596

01

Государс
твенные 
услуги 
общего 
характера

67681

01

Представ
ительные
, 
исполнит
ельные и 
другие 
органы, 
выполня
ющие 
общие 
функции 
государст

67681



венного 
управлен
ия

124

Аппарат 
акима 
города 
районног
о 
значения,
села,  
поселка, 
сельского
округа

67681

001

Услуги 
п о  
обеспече
н и ю  
деятельн
о с т и  
акима 
города 
районног
о 
значения,
села,  
поселка, 
сельского
округа

67681

07

Жилищн
о-коммун
альное 
хозяйств
о

64844

03

Благоуст
ройство 
населенн
ы х  
пунктов

64844

124

Аппарат 
акима 
города 
районног
о 
значения,
села,  
поселка, 
сельского
округа

64844

008

Освещен
ие улиц в

31476



населенн
ы х  
пунктах

009

Обеспече
н и е  
санитари
и 
населенн
ы х  
пунктоа

6296

010

Содержа
ние мест 
захороне
ний и 
погребен
и е  
безродны
х

2099

011

Благоуст
ройство и
озеленен
и е  
населенн
ы х  
пунктов

24973

12

Транспор
т  и  
коммуни
кации

44071

01

Автомоб
ильный 
транспор
т

44071

124

Аппарат 
акима 
города 
районног
о 
значения,
села,  
поселка, 
сельского
округа

44071

013

Обеспече
н и е  
функцио
нировани
я 
автомоби
льных 
дорог в 
городах 44071



районног
о 
значения,
селах , 
поселках,
сельских 
округах

3) Чистое
бюджетн
о е  
кредитов
ание

0

Бюджетн
ы е  
кредиты

0

5

Погашен
и е  
бюджетн
ы х  
кредитов

0

4) Сальдо
п о  
операция
м  с  
финансов
ы м и  
активами

0

Приобрет
е н и е  
финансов
ы х  
активов

0

 6

Поступле
ния от 
продажи 
финансов
ы х  
активов 
государст
ва

0

5 )  
Дефицит 
(
профици
т )  
бюджета

0

6 )  
Финанси
рование 
дефицита
(
использо 0



вание 
профици
т а  )  
бюджета

7
Поступле
н и я  
займов

0

16
Погашен
и е  
займов

0

Категория
Наимено
вание

Сумма, 
тысяч 
тенге

Сумма, 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

8

Использу
емые  
остатки 
бюджетн
ы х  
средств

0

01

Остатки 
бюджетн
ы х  
средств

0

1

Свободн
ы е  
остатки 
бюджетн
ы х  
средств

0

 Приложение 3
 к решению маслихата
 Мамлютского района
 Северо-Казахстанской области
 от 19 мая 2025 года
 № 42/2

Бюджет города Мамлютка Мамлютского района Северо-Казахстанской области на 2027 год

Категория
Наимено
вание

Сумма, 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

1 2 3 4 5

1 )  
Доходы

182778

1

Налогов
ы е  

117805



поступле
ния

01
Подоход
н ы й  
налог

74656

2

Индивид
уальный 
подоходн
ый налог

74656

04

Налоги 
н а  
собствен
ность

41974

1

Налоги 
н а  
имущест
во

1317

3
Земельны
й налог

5230

4

Налог на 
транспор
тные  
средства

35333

5
Единый 
земельны
й налог

94

05

Внутренн
ие налоги
н а  
товары, 
работы и 
услуги

1175

3

Поступле
ния за 
использо
вание 
природн
ы х  и  
других 
ресурсов

923

4

Сборы за 
ведение 
предприн
имательс
кой и  
професси
ональной
деятельн
ости

252

Неналого
в ы е  



2 поступле
ния

130

01

Доходы 
о т  
государст
венной 
собствен
ности

126

5

Доходы 
о т  
аренды 
имущест
в а ,  
находяще
гося в 
государст
венной 
собствен
ности

126

06

Прочие 
неналого
в ы е  
поступле
ния

4

1

Прочие 
неналого
в ы е  
поступле
ния

4

4

Поступле
н и я  
трансфер
тов

64843

02

Трансфер
ты из  
вышесто
ящих 
органов 
государст
венного 
управлен
ия

64843

3

Трансфер
ты из  
районног
о (города 
областно
г о  
значения)
бюджета

64843

Функциональная группа



Наимено
вание

Сумма, 
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Програм
ма

1 2 3 4 5 6

2 )  
Затраты

182778

01

Государс
твенные 
услуги 
общего 
характера

70050

01

Представ
ительные
, 
исполнит
ельные и 
другие 
органы, 
выполня
ющие 
общие 
функции 
государст
венного 
управлен
ия

70050

124

Аппарат 
акима 
города 
районног
о 
значения,
села,  
поселка, 
сельского
округа

70050

001

Услуги 
п о  
обеспече
н и ю  
деятельн
о с т и  
акима 
города 
районног
о 
значения,
села,  
поселка, 
сельского
округа

70050



07

Жилищн
о-коммун
альное 
хозяйств
о

67115

03

Благоуст
ройство 
населенн
ы х  
пунктов

67115

124

Аппарат 
акима 
города 
районног
о 
значения,
села,  
поселка, 
сельского
округа

67115

008

Освещен
ие улиц в
населенн
ы х  
пунктах

32580

009

Обеспече
н и е  
санитари
и 
населенн
ы х  
пунктов

6516

010

Содержа
ние мест 
захороне
ний и 
погребен
и е  
безродны
х

2172

011

Благоуст
ройство и
озеленен
и е  
населенн
ы х  
пунктов

25847

12

Транспор
т  и  
коммуни
кации

45613



01
Автомоб
ильный 
транспор
т

45613

124

Аппарат 
акима 
города 
районног
о 
значения,
села,  
поселка, 
сельского
округа

45613

013

Обеспече
н и е  
функцио
нировани
я 
автомоби
льных 
дорог в 
городах 
районног
о 
значения,
селах , 
поселках,
сельских 
округах

45613

3) Чистое
бюджетн
о е  
кредитов
ание

0

Бюджетн
ы е  
кредиты

0

5

Погашен
и е  
бюджетн
ы х  
кредитов

0

4) Сальдо
п о  
операция
м  с  
финансов
ы м и  
активами

0

Приобрет
е н и е  



финансов
ы х  
активов

0

 6

Поступле
ния от 
продажи 
финансов
ы х  
активов 
государст
ва

0

5 )  
Дефицит 
(
профици
т )  
бюджета

0

6 )  
Финанси
рование 
дефицита
(
использо
вание 
профици
т а  )  
бюджета

0

7
Поступле
н и я  
займов

0

16
Погашен
и е  
займов

0

Категория
Наимено
вание

Сумма, 
тысяч 
тенге

Сумма, 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

8

Использу
емые  
остатки 
бюджетн
ы х  
средств

0

01

Остатки 
бюджетн
ы х  
средств

0

Свободн
ы е  
остатки 



1 бюджетн
ы х  
средств

0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


